令和５年２月１３日

茨 城 県 技 術 革 新 課

「TSUKUBA
ツ ク バ

 CONNECT
コ ネ ク ト

 #47」の開催について

～AI で拡がる私たちの創造力～

 県では、起業家や投資家、研究者など、様々な分野の方が集い、新事業展開や新たな投資の呼

び込みなどを目指す、交流プログラム「TSUKUBA
ツ ク バ

 CONNECT
コ ネ ク ト

」を令和２年８月からこれまで計 46 回

開催し、延べ 6,000 人以上の方々に参加いただいております。

 2 月 17 日（金）は、「AI で拡がる私たちの創造力」をテーマに開催し、AI を活用したスター

トアップ企業の最新事例を発表いただくとともに、私たちの身近な生活を変える可能性のある

AI への期待を議論していきます。

 報道機関各位におかれましては、是非取材・広報いただきますようお願い申し上げます。

記

（１）日   時 令和 5年 2月 17 日（金）18:00～21:00

（２）会   場 つくばスタートアップパーク

［つくば市吾妻2-5-1つくば市産業振興センター］

（３）プログラム

イベント名 内   容

TSUKUBA CONNECT

#47

*ハイブリッド開催

(現地+オンライン)

AI で拡がる私たちの創造力

18:00～19:30  AI スタートアップ成功に向けて

・㈱ビースポーク〔東京都、AI チャットボット〕 等

19:30～20:30  AI スタートアップ事業紹介

・Glasp Inc.〔アメリカ、学習記録ソーシャルシェア〕

・CommentScreen㈱/㈱AIdeaLab〔つくば市/東京都、AI による画像やフォント生成等〕

・Nefront〔つくば市、屋内で AR 機能を提供するインフラサービス〕 等

20:30～21:00 ディスカッション 世界の技術革新とアート

・㈱ウィズグループ〔東京都、テクノロジーの社会実装に向けたイベント支援等〕 等

＜URL＞https://venturecafetokyo.org/event/tsukuba-connect-47/

資料提供

■お問い合わせ

 茨城県産業戦略部技術振興局技術革新課イノベーション創出Ｇ

        【担当】大森、堀越 TEL029-301-3522

＊過去のイベントの様子

つくばスタートアップパーク

 つくばスタートアップパーク

つくば駅

臨時駐車場

つくば駅西

※電車でお越しの場合：つくばエクスプレスつくば駅 A１出口から北方面に進みます
と，左側がつくばスタートアップパークです（徒歩５分）。

つくば市ふるさとハローワークセンター

※お車でお越しの場合：ななまる公園南側の臨時駐車場をご利用ください。駐車場か

ら大学通りを北方向に約 300ｍ進みますと，右手につくば市
ふるさとハローワークの建物があります。その奥がつくばス

タートアップパークです（徒歩５分）。

臨時駐車場入口

つくば駅西方面

1．ベンチャー企業の創出

２．ベンチャー企業の育成

交流プログラム「 」の開催

・起業家、研究者、投資家、自治体など様々な人材の交流
・投資家、事業会社など様々なプレイヤーとの接点
・地域間連携のきっかけ場（リソースの共有）…など
・スタートアップカルチャーの土壌づくり
・毎月第３金曜日の夕方開催

筑波大学や国立研究所等

の共同研究を促進

・NYのAccelerator、ERAとMOU

→海外展開を支援

・ベンチャー企業の表彰
めぶきビジネスアワード「知事賞」

▼マッチング・販路開拓

オフィス提供

つくば創業プラザ／
スタートアップオフィス

・県制度融資（創業支援）
限度：3,500万円

・いばらき新産業創出ﾌｧﾝﾄﾞ
総額10億円 ※新規投資終了

▼資金調達支援

起業支援金
上限200万円（補助率1/2）

※地域課題の解決に資する起業者

３．拠点づくり

▼技術シーズの創出 ▼創業・事業化支援

優れた技術シーズの

発掘と事業化

▼活動拠点の支援

▼TSUKUBA CONNECT 〜Within、into、Out of〜▼つくばスタートアップ・エコシステムコンソーシアム

▼成長支援

・ライフサイエンス分野の
有望企業へ成長プログラム

▼起業支援金

Within Out of
into

茨城県によるベンチャー支援の取組